Faculdade de Ciências Agrárias

Faculdade de Ciências Agrárias/PGEA
(0xx67)3410-2449 E-mail: pgea@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados-Itahum, km 12 Caixa Postal 533 – CEP 79804-970 - Dourados - MS

Edital nº 11/2019 – PPGEA/UFGD, de 24 de julho de 2019.

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM

ENGENHARIA AGRÍCOLA, área de concentração em Engenharia Agrícola da Universidade Federal da

Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Edital nº 09/2019, altera o

quadro de disciplinas ofertadas no segundo semestre de 2019, conforme Anexo:

Dourados-MS, 24 de julho de 2019.

Prof. Dr. Rodrigo Couto Santos
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola

_________
Faculdade de Ciências Agrárias

_

Faculdade de Ciências Agrárias/PGEA
(0xx67)3410-2449 E-mail: pgea@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados-Itahum, km 12 Caixa Postal 533 – CEP 79804-970 - Dourados - MS

P

Anexo - Edital nº 11/2019 – PPGEA/UFGD, de 24 de julho de 2019.

Lista de Oferta das Disciplinas* para o 2º semestre de 2019, no Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Agrícola.

Sigla da

Disciplina
Disciplinas Nome do Professor (a) Dr. (a)

AMT Agrometeorologia Danilton Luiz Flumignan
CMA Construção e Monitoramento Ambiental das

Instalações Rurais
Rodrigo Couto Santos

CAN Controle de Águas Naturais Eder Pereira Gomes
EA Eletrônica Aplicada Luciano Oliveira Geisenhoff

GST Geoestatística Anamari Viegas de Araujo
Motomiya

HIDRO Hidrologia e Gestão de Recursos Hídricos Gabriel Queiroz de Oliveira
IS Irrigação por Superfície Gabriel Queiroz de Oliveira

MCSA Manejo e Conservação do Solo e da Água Elaine Reis Pinheiro Lourente
OTM Otimização Cristiano Márcio Alves de Souza

RASPA Relações Água Solo Planta Atmosfera Arthur Carniato Sanches
*Poderá ser alterada conforme demanda.

Obs. Aluno especial somente poderá cursar 02(duas) disciplinas no semestre. Somente poderá se
matricular se houver aluno regular cursando a(s) disciplina(s).

Horário das disciplinas ofertadas no 2°semestre de 2019

HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

MATUTINO EA (LAG) OTM (PG) IS (PG) HIDRO (PG) MCSA (PG)

VESPERTINO GST (PG) CMA (PG) AMT (PG) RASPA (PG) CAN (PG)

SIGLA DO ENSALAMENTO

PG Sala da Pós-Graduação (sala 4)

LAG Laboratório de Automação Agrícola